già espresse per il lemma servitore). 

Anche nel capitolo successivo, il VI, intitolato «De contumacibus», ricorre la stessa 

terminologia sopra citata, quando si legge che «Si vero conveniatur super debito aut servitio 

personali et inventus fuerit contumax, fiat actori solutio sive pagamentum in bonis 

mobilibus, et si mobilia non habuerit, in bonis immobiibus, secundum quantitatem debiti 

declarati publico instrumento, et iuramento actoris. Et si actor non habuerit super predictis 

aut aliquo predictorum publicum instrumentum, exhibeat alias probationes legitimas, et 

etiam proprium iuramentum»466. Stessi termini sono attestati anche nella restante parte del 

capitolo, «debitum sive servitium, debiti sive servicii personalis». Nuovamente si riscontra 

il ricorso esplicito a personali, quindi ancora con la valenza giuridica sopra menzionata. Si 

fa riferimento anche a «publicum instrumentum» o a «probationes legitimas», a conferma 

della dimensione formale delle prestazioni in questione, assimilate nel contesto ad altre 

forme di debito contratto nei confronti del ricorrente che trova protezione e tutela nella 

normativa applicabile. 

Il capitolo VIII, «De debito contracto a viro sine uxore», risulta di ancora maggiore 

interesse quando decreta che «Et si aliqua mulier absoluta tradita fuerit personaliter pro 

aliquo debito, non detineatur in carceribus, sed serviat creditori suo pro solidis XII in anno 

sibi computandis in debito, si non habebit artem. Et si fuerit artifex serviat creditori pro 

solidis XXIIII in anno in debito computandis. Si vero dicta mulier satisdederit creditori de 

solvendo ei singulo anno supra scriptam summam sit absoluta a servitio creditoris». I 

dettagli continuano «Et si non satisdederit creditor teneat ipsam debitricem in domo sua ad 

serviendum ei pro pretio nominato per annum, dando ipse creditor ipsi mulieri debitrici 

victum et vestitum sufficientem sicut mulieribus servientibus est consuetum. Et si mulier 

466 Ibidem, p. 193. 
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debitrix effugere presumpserit, possit eam tenere cum ferris»467. Si definisce quindi 

formalmente la possibilità e l’obbligo di onorare un debito offrendosi in “servitù” 

temporanea (una condizione, quindi, molto diversa dalla “servitù ereditaria”), nel caso 

specifico con una netta distinzione di genere riferendosi tale eventualità alle sole donne. Il 

valore riconosciuto al periodo di prestazione del servizio varia a seconda delle capacità e